(joc național german) în costum național, o melodramă, un reprezentant al unui erou din evul mediu, cântece și danșuri românești în costum național, cea mai mare menageria din lume, musică, fugă, salt etc. pe întrecere. La fine diferite jocuri esecutate de ostașii regimentului.

Ampoita, în 13 (1) August 1887.

Singurul teren rămas pentru activitatea poporului român și a clasei lui inteligente din Ardeal este cel bisericesc-scolar și terenul Asociațiunei transilvane pentru cultura română și literatura poporului român.